16
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eandem a nobis habere debent autoritatem diebus dominicis licenciandi liberum 
panis forum et reuocandi propter communem hominum vtilitatem eciam dispo- 
nendi modo, quo predicitur, iuxta sue libitum voluntatis, non excludentes liberum 
forum, quod singulis septimanis in ciuitate nostra Wratizlauiensi feria quinta ha­
bitům est vsque modo, sed volumus dictam nostram ciuitatem eadem, qua hac- 
tenus functa est, frui vlterius libertate, vt non solum esse et viuere, sed bene 
esse et bene viuere in ciuitate nostra predicta pro vite humane recessitatibu« et 
commodis in perpetuum conseruetur. In cuius testimonium presentes literas de- 
dimus nostro sigillo publice confirmatas. Actum et datum AVratizlauie quarto 
Nonac Augusti presentibus nostris fidelibus domino Jan de Borsnicz milite, Alberto 
de Pak, Hermanno de Borsnicz, Andrea Radak. Petro de Glogouia. Johanne Col- 
ner, domino Ottone de Donyn, nostro prothonotario, qui presencia habuit in com- 
misso, et aliis anno domini millesimo trecentesimo vigesimo septimo.

Mit dem Siegel des Herzogs.

132. Herzog Heinrich VI vereinigt die Neustadt mit der hreslauer Altstadt zu 
einem Gemeinwesen. Breslau den 9. August 1327.

Original im hreslauer Stadtarchiv B. 17., gedruckt hei Lünig Beichsarchiv XIV 231.

In nomine domini amen. Rei publice vtilitas in monarchia legibus bene 
regulata salutis non inmerito generale suscipit incrementum, cum oiiines et sin- 
guli, qui sub vnius monarchę et principis potestate sunt naturaliter constituti, 
vnius et eiusdem salubri iugo legis ac iuris politice regulantur. Ex eo nos Hen- 
ricus, dei gracia dux Slesie, Wratizlauiensis et Glacensis tenarum dominus, ad 
vniuersorum tam presencium quam futurorum memoriam cupimus perpetuam de- 
uenire, quod fideles et dilecti nostri consules, iurati seniores, necnon tota Wra­
tizlauiensis antique et noue ciuitatis vniuersitas coram nobis sanis mentibus et 
in bona suorum valitudine corporum preconsiliato animo presencialiter constituti 
nobis voce vnanimi maxima cum instancia votiuis eorum precibus supplicarunt 
feruentissime nos hortantes, quatenus iura, leges et locaciones nostre noue ciui­
tatis legibus, iuribus ac locacionibus nostre antique ciuitatis Wratizlauie vnire de 
nostra dignaremur gracia singulari propter nostrorum ciuium commune bonům, 
commndum et honorem: ita quod hii, qui antiquis et diutinis pro temporibus 
cum periculo sunt disiunc+i, ob vtrinsque nostre salubrem ciuitatis statum et 
concordem monostice et regulariter legibus tanquam vinculo eos vniente in unum 
redigerent et in idem, vt quorum mansio a natiuitatis sue principio est simul 
totaliter et vicina, mentibus non discrepent, moribus maxime neque legibus, que 
in omni principátu politico debito sunt régula racionis. Effectui uero huius peti- 
cionis fideles ciues nostri ciuitatis noue Wratizlauie adeo innitebantur, quod om­
nibus priuilegiis super fundacione noue (iiiitatis, locacione, legibus et iuribus ab 
antiquo habitis et confectis voluntarie reriunciarunt et priuilegia eadem in manus 
fidelium et dilectorum nostrorum consulum antique ciuitatis presencialiter obtule- 
runt ita, si aliqua in postřeme tempore instrumenta in lucern producerentur de 
dicte noue ciuitatis iuribus, legibus et locacionibus, nullius debeant esse reputa- 
eionis penitus nec vigoris. Nos vero de nostrorum maturo fidelium consilio mo- 
tiuis predictis et fidelium nostrorum consulum, iuratorum, seniorům atque tocius 
vniuersitatis vtriusque ciuitatis antique et noue Wratizlauiensis precibus et in-
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stanciis racionabiliter inclinati îiouam ciuitatem, dues, incolas eius et totam inibi 
vniuersitatem cum omnibus suis pertinenciis, lUribus, legibus fundadone, locadone 
et grenidis, quibus fuit a ciuitate antiqua disiuncta vsque modo, transferimus in 
iura, leges, fundacionem, locacionem et grenidas predicte nostre duitatis antique 
Wratizlauiensis de nostre liberalitatis munificencia singulari, omniaque eorum 
priuilegia super locadone, legibus et iuribus per dictam nouam ciuitatem habita 
nostre antique duitatis consulibus presentata, aut si que negligenter, accidenta- 
liter aut scienter fuerint occultata, totaliter irritantes, eorumque cfficaciam, quam 
hucusque dicte littere habuerant, simpliciter annullantes, cupientes, qui sibi acti- 
bus in omnem diem communicant, videlicet nostros ciues et incolas vtriusque 
ciuitatis predicte sub una et eadem iuris régula imperpetuum contineri; sic enim 
in nostro principátu et monarchia mali possunt ob eorum excessibus penis con- 
gruis melius coerceri, bonique ob eorum meritum laudis premio coronari, et in 
dictis ciuitatibus pax tranquillitasque magis persistere in perpetuum poterit et 
manere, nam ad amicicie, pacis et concordie fédéra exigitur connutritos eisdem 
legibus et iuris regulis obedire. In cuius euidenciam pleniorem presentes dedi- 
mus litteras nostri robore dgilli publice consignatas. Actum Wratizlauie in vi- 
gilia beati Laurencii anno domini millesimo cc°c xx° septimo presentibus fideli- 
bus nostris dominis Jan de Borsnicz, Conrado de Rideburg, militibus, Alberto de 
Fak, Andrea Radac, Hermanno de Borsnicz, Tyczcone de Rideburg et domino 
Ottone de Donyn, canonico Wratizlauiensi, nostre curie prothonotario, qui pre- 

’ missa specialiter habuit in commisso.
Mit dem Siegel des Herzogs.

133• Herzog Heinrich T~I hebt auf Bitten der Breslauer den Zoll an der Weide 
auf. Breslau den 9. October 1327.

Onytnal im breslauer Stadtarchiv A 27 a.

In nomine clomini amen. Etemus rerum opifex, qui humanum genus propter 
transmigracionem primi parentis ab ameno et viridi expulit paradiso, ille huma- 
nam respiciens fragilitatem lapsum humani geneiis per incarnaitonem suam glo- 
riosissimam misericorditer reuocauit. Nos igitur Henricus, dei gracia dux Slezie, 
dominus Wratizlauie et in Glacz, recognoscimus singulis et publice protestamur 
vniuersis, ad quorum cognidonem peruenerit presens scriptum, quod toto cordis 
desiderio vestigiis atque doctrinis omnipotentis dei totis viribus inherere cu­
pientes fauente nobis diuina clemencia saluatoris volentes extremum diem iudicii 
neenon diem coacte solucionis bonis operibus preuenire, quantum humana fragi- 
litas nos permittit, in remedium et salutem anime nostre ac anime coniugis nostre, 
domine Anne felicis recordacionis, atque omnium nostrorum progenitorum theo- 
loneum nostrum circa Humen, quod Wydauia nuncupatur, bono ac deliberato 
animo de maturo et prouido cuiisilio nostrorum hdelium et precipue propter deum 
neenon ob instanciam et peticionem fidelium nostrorum ciuium Wratizlauiensium 
pro testamente salubri voluntarie relaxamus, tollimus ac simpliciter perpetuis tem- 
poribus abolemus, ita quod vniuersi et singuli équités siue pedites neenon currus 
vacui vel onerati vel pellentes pecora descendentes per vias siue loca, vbi dictum 
theoloneum Wydauiense perpetue sic per nos abolitum a transeuntibus hactenus 
est exactum, sine qualibet requisicione vel extorsione deinceps Ubere valeant per-
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transire. In cuius libertatis euidens testimonium dilectis atque fidelibus nostris 
ciuibus Wratizlauiensibus in robur perpetuo valiturum presentem litteram nostri 
sigilli munimine dedimus consignatam. Actum et datum Wratizlauie septimo 
Idus Octobris anno domini millesimo trecentesimo vicesimo septimo nostris pre- 
sentibus fidelibus dominis Jan de Borsnicz, Hoygerio de Pritticz, militibus, Al­
berto de Pak, purgrauio nostro Glaczonsi, Hermanno de Borsnicz, Thiczkone de 
Rydeburg, Petro de Glogouia, ciue nostro Wratizlauiensi, domino Ottone de Donyn, 
nostre curie protlionotaric, qui presencia a nobis specialiter habuit in conmisso 
et aliis.

Mit dem Siegel des Herzogs.

134. Herzog Heinrich VI von Breslau bekundet, dass Johann Tzschambor den
Wasserzoll zu Breslau an drei breslauer Bürger versetzt hat. Breslau 
den 22. Januar 1328.

Original im breslauer Stadtarchiv E 22., gedruckt bei Sommerslerg II 91.

Nos Henricus, dei gracia dux Piesie, dominus Wratizlauie et in Glacz, re- 
cognoscimus singulis et publice protestamur vniuersis, ad quorum cognicionem 
peruenerit presens scriptum, quod veniens ad nostram presenciam fidelis noster, 
dominus Johannes Tzchamborii, miles dictus de Schiltberc, sanus mente et in 
bona sui corporis ualitudine sano ac maturo prehabito consilio suorum amicorum 
discretis viris et honestis fidelibus ciuibus nostris Wratizlauiensibus, Nicolao, Con- 
rado et Henrico, fratribus, dictis de Wacenrode, omne ius suum, quod habuit in 
iheoloneo aque apud Wratizlauiam et censům suum eiusdem theolonei, prout 
ipse habuit, tenuit et possedit multis temporibus retroactis pro centum marcis 
rite et racionabiliter obligauit atque coram nobis eisdem voluntarie resignauit. 
Nos itaque dictam obligacionem et uoluntariam resignacionem gratas, ratas ha- 
bentes et inuiolabiles predictis Nicolao, Conrado et Henrico de Wacenrode, fra­
tribus, ciuibus nostris Wratizlauiensibus, presentem litteram dedimus nostri sigilli 
robore communitam presentibus fidelibus nostris Ticzcone de Rideburc, Johanne 
de Colmas, Hancone Colneri, Guntliero de Krsisanowicz, Jeschcone de Smolcz, 
Hancone Engilgeri et domino Ottone de Donyn, nostro prothonotario, qui presen­
cia specialiter a nobis habuit in commisso, et aliis pluribus fide dignis. Actum 
et datum Wratizlauie feria sexta in die sancti Vincencii, martiris gloriosi, anno 
domini m°cccxx octauo.

Das Siegel fehlt.

135. Herzog Heinrich VI bekundet, dass das Hospital zum heiligen Geiste
im Gute Frobelwitz eine jährliche Hebung von drei Malthern Pwggen 
erworben hat. Breslau den 27. Januar 1328.

Original im Archiv des Hospitals zum heiligen Geiste.

In nomine domini amen. Nos Henricus, dei gracia dux Slesie et dominus 
Wratislauie et in Glacz, notum fore cupimus tarn presentibus qvam futuris hanc 
paginam inspecturis, qvod venientes ad nostram presenciam nostri fideles Zcam- 
borius et filius fratris sui Vrozkonis bone memorie Petrus dictus de Vroblevvicz 
sana mente ac bona eorum corporis valitudine confessi sunt, Johannem dictmn 
Schel, civem novae civitatis nostre prope muros civitatis Wratislauie, apud eos
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pro pecunia sua in bonis eorum Vroblewicz nuncupatis in viginti quinque mansis 
et in sculteto et in rusticis in eisdem viginť quinqve mansis residentibus com­
parasse třes maldoratas siliginis, qvas qvidem malderatas dicti Zcamborius et 
Petrus dieto Johanni Schel infra quatuordecim dies post festům beati Michaelis 
ad domum suam propria vectura adducere tenebuntur, ad tempora vite prefati 
Johannis singulis annis reuolutis. Post mortem vero sepedicti Johannis Schel 
praefati Zcamborius et Petrus, suus patruus, memoratas très malderatas domino 
preposito sancti spiritus prope Wratislauiam, quicunque erit pro tempore, simili- 
ter soluent et adducent propria vectura in termino prenotato temporibus perpe- 
tuis contradictione qualibet procul mota. Eciam si omneš antedicti viginti quin­
que mansi, qvod absit, desertarentur vsque ad vnicum mansum, adhuc sepe dictas 
très malderatas solvere de eodem tenebuntur, hoc adjecto, si in prenominato ter­
mino non solverentur, ut est premissum, ex tune iudex nostre curie debet in 
supradictis bonis sine omni strepitu et figura iudicii sufficiencia pignora recipere 
et prenotato Johanni Schel aut preposito sancti spiritus post suam mortem pre- 
sentare nobis irrequisitis In cuius rei testimonium huic liteře nostrum sigillum 
duximus apponendum. Datum et actum apud Wratislauiam infra octauas beate 
Agnctis anno domino M° CC(j XXVIII0 presentibus nostris fidelibus Johanne et 
Hermanno dictis de Porsenicz, Thizkone de Rydeburc, Petro de Glogouia, Jo­
hanne Colmas, Opezkone, iudici curie, domino Johanne de Ladimiria, curie nostre 
notario, qui presencia habu . in commissis.

Mit dem Siegel des Herzogs.

136. Herzog Heinrich VI schenkt der Stadt Breslau zu dem Erbzins in der 
Altstadt, den seine Vorfahren derselben verliehen haben, den in der Neu­
stadt hinzu. Breslau den 27. Juli 1328.

Original im breslauer Stadtarchiv A 13 a.

In nomine domini amen. Nos llonricus, dei gracia dux Slezie, dominus 
Wratizlauie et in Glacz, omnibus in perpetuum presentibus et futuris huius pa­
gine testimonio volumus esse notum, quod cum serenissimi principes duces et 
domini olim progenitores nostri pie recordacionis censům hereditarium, qui ad 
ipsos pertinebat in antiqua ciuitate nostra Wratizlauiensi ob suarum remedium 
animarum ciuibus et ciuitati nostre predicte ad strveturam sev poncium repara- 
cionem specialiter de ipsorum munificencia contulissent, nos vero cupientes, vt 
tenemur, predictorum nostrorum progenitorum inherere vestigiis censům heredita­
rium noue nostre ciuitatis consulibus nostre ciuitatis Wratizlauie antique pro re- 
paracione et structura poncium swadentibus nostris fidelibus ducali munificencia 
damus èt perpetuis temporibus elargimur ex vnione, qua dictas nostras ciuitates 
antiquam videlicet et nouam de beneplacito nostro ac speciali beniuolencia feci- 
mus adunari. In cuius rei euidens testimonium has patentes litteras nostri si- 
gilli appensione firmiter fecimus roborari. Datum et actum Wratizlauie anno do­
mini millesimo trecentesimo vigesimo octauo feria quarta post diem beati Jacobi 
apostoli presentibus nostric fidelibus Janone de Borsnicz, Hermanno de Borsnicz, 
Tyezcone de Rideburg, Petro de Glogouia, Hancone Kolneri, Johanne Colmas et 
domino Ottone de Donyn, prothonotario curie nostre, et aliis multis.

Mit dein Siegel des Herzogs.

126

137. Herzog Heinrich VI bekundet, dass Lutko von Waldow die Erbvogtei 
über die Neustadt bei Breslau an den breslauer Rath mit Zustimmung 
semer Ehefrau Margaretha verkauft und aufgelassen hat. Breslau den 
13. Januar 132.9.

Original im breslauer Stadtarchiv A 7., gedruckt bei Drescher schles. diplom. Neben­
stunden 72.

In nomine domini amen. Nos Henricus, dei gracia dux Slezie dominus 
Wratizlauiensis et in Glacz, ad noticiain vniuersorum et singulorum liuius pagine 
testimonio volumus peruenire, quod cum fidelis noster Lutko de Waldow aduo- 
caciam in noua ciuitate prope muros ciuitatis nostre Wratizlauie ad se cum vxore 
sua legittima Margareta, filia quondam Walthori de Pomerio, racionabiliter per- 
duxisset, ipse Lutko prefatus matura preliabita deliberacione ac sano vsus con- 
silio in nostra constitutus presencia eandem aduocaciam suam fidelibus nostris 
consulibus atque ciuibus Wratizlauiensibus de voluntate vxoris sue Margarete 
prefate ibidem in nostra stantis presencia cum omnibus pertinenciis suis, vsibus, 
vtilitatibus et vsufructibus vniuersis, prout ad ipsum et antecessores suos spe- 
ctare noscebatur, pro certa summa pecunie vendidit, tradidit atque donauit et in 
nostra presencia voluntarie resignauit ab ipsis consulibus ac ciuibus nostris pre- 
fatis eo iure et dominio, quo ipse retroactis temporibus eandem aduocaciam tenuit, 
perpetuo possidendam abrenuncians omni iurisdicioni, impeticioni et repeticioni, 
quas ipse Lutko prefatus et quiuis successores sui legittimi super aduocacia me- 
morata habere possent in presenti vel eciam in futuro. Nos itaque precibus 
partis vtriusque fauorabiliter aimuentes prehabitam empcionem atque voluntariam 
resignacionem ratam et gratam habentes ipsam presentis scripti patrocinio confir- 
mamus, cui in eiudenciam clariorem sigillum nostrum duximus appendendum. 
Actum et datum Wratizlauie Idus Januarii anno domini m° ccc0xxunono presen- 
tibus nostris fidelibus dominis Jan de Borsnicz, Alberto de Pak, militibus, Her- 
manno de Borsnicz, Andrea Radak, Johanne Colneri, Petro de Glogouia, domino 
Ottone de Donyn, nostro prothonotario, qui presencia habuit in commisso et aliis.

Mit dein Siegel des Herzogs.

13 S. Die Gürtlermeister zu Breslau verbinden sich vor dem Rathe, da die 
Gürtlergesellen sich vereinigt haben, ein Jahr lang alle Arbeit cinzustellen, 
während dieser Zeit auch ihrerseits keinem derselben Arbeit zu geben. 
4. November 1329.

Aus den breslauer Handwet kerstatut n p. 9., gedruckt im Codex diplom. Silesiae 
VIII. 15.

Anno domini MCCCXXIX in die quatuor coronatorum coram nobis consu­
libus cingulatores asseruerunt, quod famuli operis eorum talem constitucionem 
fecemnt inter ipsos, quod neuter eorum infra vnius anni spacium alicui predicto- 
rum eorum magistrorum cingulatorum seruire deberet seu se recipere ad serui- 
cium alicuius. Quapropter ibidem predicti cingulatores eciam talem constitu­
cionem prehabito consilio vnanimiter viceuersa inter ipsos fecerunt et se nobis 
taliter constrinxerunt, quod quicunque ex eis infra eiusdem anni spacium quem- 
quam predictoram famulorum in familiam seu seruicium suum resumserit, vnum 
fertonem nomine pene dare debeat ciuitati.
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130. Notariell beglaubigte Quittung der florentiner Lombardgesellschaft in 
Flandern Uber empfangene 600 Mark päpstliche Einkünfte aus Polen, 
welche beim breslauer Rathe hinterlegt gewesen waren, vom 7. Mai 1330.

Nach dem Original im päpstlichen Archive, gehruckt hei Theiner Veter a monumenta 
Poloniae I. 329.

In nomine domini amen. Hoc est exemplum litteiaram non rasarum, non 
abolitarum, nulla macula conspersarum, omnique vicio et suspicione carencium, 
ac in sui prima figura manencium, scriptarum manu Johannis dicti Cramme pu- 
blici notarii, quas ego notarius subscriptus auctoritate et de mandate venerabilis 
viri domini Conradi, canonici et officialis Wratislaviensis, de verbo ad verbum 
fideliter transumpsi, quarum tenor dignoscitur esse talis: In nomine domini amen. 
Universis et singulis hoc presens publicum instrumentum visuris et audituris pa- 
teat evidenter, quod anno a nativitate eiusdem MCCCXXX, indictione XIII, mensis 
Maii die septima, pontificatus sanctissimi patris ac domini nostri, domini Johan­
nis digna dei providehtia pape XXII anno XIV in mei, notarii publici, ac testium 
subscriptorum ad infrascripta vocatorum specialiter et rogatorum presentia propter 
hoc personaliter comparentes disercti viri, Andreas Portinarius aliique socii et mer- 
catores societatis Bardorum de Florentia in "Flandria commorantes exhibuerunt, 
ostenderunt et assignaverunt discreto viro Johanni de Dresdem, nuncio civitatis 
Wratislaviensis, ut dicebat, litteras apostolicas patentes vera bulla plumbea in- 
pendenti cum fdo canapis bullatas, ut prima facie earundem apparebat, sanas 
et intégras omnique suspicione carentes, quarum tenor sequitur in hec verba: 
Johannes Episcopus etc. dilectis filiis Andree Portinario et Rogerio Gerardi 
Johannis ac Lothoringo de Collina, mercatoribus et sociis societatis Bardorum de 
Florentia in partibus Flandrie commorantibus, salutem etc. Dudum dilectus filius 
Petrus de Alvornia , canonicus Noviomensis, in partibus Regni Polonie apostolice 
sedis nuncius, sexcentas marchas argenti ad pondus civitatis Wratislaviensis de 
proventibus cameram nostram contingentibus in partibus supradictis collectas, 
penes dilectos filios Hermannům dictum Scriptorem, Johannem Lubek, Thylonem 
Nigrům, Jacobum Schertelczanx), Johannem de Resta, Nicolaum de Legnicz, 
Amaldum Kusuest et Conradum Baran, cives et consules2) civitatis predicte, nostro 
et camere nostre predicte nomine deposuit, per ipsos cives vel eorum alterum 
proeuratori eiusdem nuncii, aut illi vel illis, qui a nobis vel camera nostra pre- 
dicta recipiendi predictas marchas haberent potestatem, in partibus Flandrie certo 
iam elapso termino sub obligationibus assignandas. Yolentes itaque sexcentas 
marchas predictas vobis nostro et eiusdem camere nomine assignari, eas dieto 
nomine a prefatis civibus vel eorum altero, aut alio vel aliis pro ipsis solventi- 
bus, seu a procuratore dicti nuntii, si forsan iam recepisset easdem, ac ipsos et 
eorum singulos et alios quoslibet vobis dictas marchas solventes quitandi et ab- 
solvendi plenarie de hiis, que inde receperitis ab eisdem, vobis et cuilibet 
vestrum insolidum plenám concedimus tenore presentium facultatem. Yolumus 
autem, quod marchas huiusmndi fideliter, cum ipsas receperitis, conservetis illi 
vel illis, cui vel quibus mandabimus per vos integraliter postmodum assignandas, 
quodque super solutione vel assignatione vobis facienda de illis duo confh i facia- 
tis consimilia publica instrumenta , quorum altero penes assignantes ipsos dimisso

1) Theiner: Johannem ßchilczan. 2) vom Jahre 1327.
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reliquum ad prcfatam cameram transmittatis. Datum Avinione VII Kalcndas Fe- 
bruarii pontificatus nostri anno terciodecimo. Quibus litteris apostolicis per 
dictum Joliannem de Drosdem, procuratorem et nuncium honorabilium virorum 
Ilermanni dicti fecriptoris, Johannis Lubek, Thiloni Nigři, Jacobi Schertelczan, 
Johannis de Resta, Nycolai de Lenigcz (!), Amolli Kusuest et Conradi Baran, 
civïum Wratislaviensium, dominorum et magistrorum suorum, humiliter et devote 
receptis, ut decuit, idem Johannes ex speciali mandato per dictum dominum pa- 
pam facto, prout in dicta littera apostolica supcrius continetur, numerando tiadidit 
dieto Andree Portinarii, habenti super hiis recipicndi speciále mandatum ab eodem 
domino nostro papa, ipsosque debitores ac pro ipsis solventes quitandi et ab- 
solvendi 480 marchas argenti Trogani ponderis de signo Brugensi, item ex parte 
et pro parte Nicolai Mosnarii de Ranconia, notarii et clerici dicti domini Petri 
Legati, XII marchas argenti Trogani ponderis et signi Brugensis, quibus marchis 
argenti, ut predicitur, in mei, notarii puhlici, et testium infrascriptorum presencia 
numeratis, assignatis. et eidem Andree et sociis suis traditis memoratus Andreas 
confessus fuit et recognovit, se dictas marchas argenti habuisse et récépissé in­
tégré, ut sepius est expressům, et eosdem debitores vigore mandati supradicti 
eidem Andree facti quitavit penitus et absolvit. Acta fuerunt liée in domo*) 
Scabinorum ville Brugensis, que vulgariter dicitur „Ghiselhuz“ sita in burgo 
Brugensi hora tertia vel circiter presentibus honorabilibus viris dominis Johanne 
L urtstoef, Jacobo Scentelacer, scabinis dicte ville Brugensis, ad hoc pro corpore 
dicti scabinarii deputatis, Petro, notario ducis Bolconis de Furstenberch, Nicolao 
de Sitim, Paulo Rutheni, Johanne de Opavia, Nicolao, plebano de Wiazd, 
civibus TVratislaviensibus, Henrico de Gandavo, Godefrido Kelreman, Francisco 
Brant et aliis Tomacensis diocesis, testibus ad premissa vocatis in testimoiiium 
specialiter et rogatis. In quorum omnium testimonium et munimen prefatus 
Andreas Portinarii antedicto Johanni presentes litteras sivé instrumentum contulit 
sigillo dicte societatis Bardorum ac sigillo dicte ville Brugensis ad causas una 
cum mei, notarii publici infrascripti, subscriptione et signo ad maioris2) 
roboiis firm Patem concorditer roboratum. Et ego Johannes dictas Gramme, 
clericus Morinensis diocesis, publicus sacrosancta apostolica et imperiali aucto- 
ritate notarius', premissis litterarum apostolicarum assignationi dictarum mar- 
charum deliberationi et traditioni ac receptioni, quitationi et absolucioni, omni- 
busque aliis suprascriptis una cum prenominatis testibus presens interfui, ideoque 
hic me subscripsi, et huic publico instrumentů ex causa duplicata una cum si- 
gillis predictarum societatis Bardorum et ville Brugensis signum meum consuetum 
apposui requisitus specialiter et rogatus in testimonium et memoriam omnium et 
singulorum premissorum. Huic publico instrumenta erant duo sigilla ad pressulas 
pergameni appensa orbicularis figure, quorum unum ex una parte sui in medio 
continebat clipeum. et in ipso clipeo quatuor lineas, et super easdem lineas yma- 
ginem leonis, et ipsum leonem très dracones circumiacentes, et in circumferentia 
ipsius sigilli ex eadem parte taies littere cum cruce erant sculpte : S. scabinorum 
Brugensium ville Brugensis ad causas. Item alia parte eiusdem sigilli erat si- 
gillum minus etiam orbicularis figure impressum, in medio sui eciam super lineas 
in clipeo leonem continens, in cuius circumferentia littere legi non poterant. Aliud 
vero sigillum minus ibidem appendens in medto sui clipeum et in clipeo tria 

1) Theiner: domino. 2) Theiner: inoris.
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puncta oblonga quasi filo colligata continebat, in circumferentia cuius taies littere 
cum cruce erant expresse: S. Andree Portinarii de Florentia. Nos autem, officia- 
lis supradictus, presens transumptum infrascripto notario legente et altero origi­
nales litteras auscultante, utrumque in omnibus et per omnia concordare inveni- 
mus, vidimus et audivimus, idcirco presens exemplum per ipsum infrascriptum 
notorium conscribi et publicari mandavimus et nostii sigilli munimine roborari 
pro tribunali sedentes decemimus et volumus auctoritate nostra ordinaria, ut ipsi 
transumpto plena et indubitata fides adhibeatur in iudiciis et extra, sicut ipsis 
originalibus litteris, ipsumque transumptum fidem faciat in agendis, ac si eedem 
littere originales apparerent. Quibus omnibus et singulis auctoritatem nostram in- 
terponimus et decretum. Actum ante ecclesiam sancti Egidii prope ecclesiam 
Wratislaviensem Kalendis Junii anno domini millesimo ccc tricesimo, indictione 
terciadecima, hora quasi sexta, presentibus viris discretis Thamone Qwas, Henrico 
de Bancz, canonicis, Petro de Semyrow, presbiterio vicario, Nycolao de Watzerode, 
Johanne de Dresden, civibus Wratislaviensibus, et aliis testibus fidedignis ad pre- 
missa vocatis specialitcr et rogatis.

Et ego Jacobus Petri de Jelyn, clericus Wratislaviensis dyocesis, publicus 
auctoritate imperiali notarius, predictas litteras de dictis originalibus litteris aucto­
ritate et mandato predicti domini officialis et ad peticiouem magistři Frantz- 
conis de Golthberg, procuratoris civitatis Wratislaviensis, ibidem presentis nil 
addens vel minuens, quod sensum mutet vel viciet intellectum, prêter forte litteram 
vel sillabam, que sensum mutare vel intellectum viciare minime possunt, fide- 
liter transcripsi, factaque collatione cum originalibus litteris utrumque concordare 
inveni, et omnibus factis per predictum dominum officialem premissis interfui, 
ideoque hoc transumptum in formám hanc publicam redegi meo consueto signo 
et nomine consignando. Constat michi de interlineari dictione „socii“, quam 
manu mea ante publicationem per oblivionem obmissam posui hoc in publico in­
strumente propter iusticiam ad implendam.

140. RathswülJriircn von 1331.
Aus den breslauer Handwerkerstatuten p. 5.

Anno domini M CCC tricesimo primo istis subscriptis inhibitum est a do- 
mînis consulibus, quod non debeant emere nec vendere sal. Primo Heydinrico 
de Mulheym, Rudolfo Truchtlip, Hartmanno, Martino de Olesna, Riswecke, Mar- 
tinus (!) claudus Puffil.

2. Item de consilio seniorům et iuratorum statutum est, vt quandocunque 
aliqua causa tractatur coram consulibus et si aliquis consulum fuerit, qui habeat 
amicum, quem ilia causa tetigerit, idem consul surgere debet et exire, quamdiu 
eadem causa pertractatur.

3. Item statutum est, quod quiuis hospitum veniens cum vino propinare 
potest vinum et dabit de vase Reuole aut Gallici vini alteram dimidiam marcam 
et de vase Australici vini marcam.

17
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141. König Johann von Böhmen verbietet in der Stadt Breslau Waffen zu tragen 
und erlaubt dem breslaucr Bathe von jedem Wagen der die Stadt berührt, 
zur Besserung der Landstrassen einen Pfennig zu erheben. Prag den 
1. September 1331.

Original im breslauer Stadtarchiv D 3 a, gedruckt bei Lünig XIV 240.

Nos Johannes, dei gracia Boemie et Polonie rex ac Lucemburgensis cornes, 
constare volumus, quibus expedit, vniuersis, quod nos affectantes, quod ciues et 
incole ciuitatis Wratizlauiensis assumptis disciplinatis moribus et facetis vnus al- 
terum armis, cultello, ense, et gladio non offendat, . . consulibus ipsius ciuitatis, vt 
vniuersis ciuibus et incolis ciuitatis eiusdem ac singulis ipsam ciuitatem intranti- 
bus cuiuscumque dignitatis, preeminencie, status seu condicionis existant, cultellos, 
enses et gladios ac arma alia qualiacumque inhibeant imperpetuum, omnesque 
eos, qui contra eorum inhibicionem dicta offendicula gestauerint, modo, quo eis 
expedire videbitur, punire possent et debeant, plenám damus et coneedimus po- 
testatem.

2. Addicimus eciam ob speciálem, quam contra ipsos ciues Wratizlauienses 
habemus, fauoris beniuolenciam, volentes, quod consules ciuitatis ipsius de quolibet 
curru ciuitatem ipsam Wratizlauiensem de ciuitatibus, oppidis et villis quibus- 
cumque intrante uel accedente vnum denarium vsualem ibidem pro melioracione 
et reparacione stratarum et viarum pre mûris ciuitatis Wratizlauiensis existencium 
exigant et recipiant ad nostre beneplacitum voluntatis. In cuius rei testimonium 
presentes litteras fieri et sigillo nostro fecimus communiri. Datum Präge Kalen- 
dis Septembris anno domini millesimo trecentesimo tricesimo primo.

Mit dem Siegel des Könige.

142. König Johann giebt dem Bathe zu Breslau Gerichtsbarkeit in peinlichen 
Sachen insbesondere über Perfestete, wenn sie sich in Breslau betreten lassen. 
Breslau den 19. October 1331.

Original im breslaum Stadtarchiv D 18, gedruckt bet Lünig XIV 239.

Nos Johannes, dei gracia rex Boemie et Polonie ac cornes Lucemburgensis, 
recognoscimus et ad congnicionem vniuersorum volumus peruenire, quod dilecto- 
rum fideb'um nostrorum consulum Wratislauiensium grate deuocionis et sincere 
fidei puritatem, quibus nostre celsitudini conplacuerunt hactenus et conplacere 
poterunt in futurum, benigno pensantes affectu dantes et concedentes eisdem no- 
stris consulibus et omnibus suis successoribus, vt si quis ex ipsorum conciuibus 
vel alter cuiuscumque condicionis ausu temerario excessus seu insolencias aut 
enormitates aliquas perpetrare presumserit vel mouere, quod de hoc ipsi nostri 
consules pro commodo et honore ciuitatis nostre predicte corrigendi et cohercendi 
ac eciam iudicendi (!) modo, quo eis expedire videbitur, plenám et omnimodam 
habeant potestatem. Addicimus eciam ob speciálem, quam ad ipsos consules 
Wratislauienses habemus, fauoris beniuolenciam, vt si quis proscriptorum in ipsa 
ciuitate Wratislauiensi vel extra ciuitatem deprehensus vel inuentus fuerit, quod 
de ipso iudicium facere poterunt, quantum iusticia persuadebit. In quorum testi­
monium has patentes literas fieri et sigillo nostro fecimus roborari. Actum Wra- 
tislauie in crastino beati Luce ewangelistę anno domini m° ccc0 tricesimo primo.

Mit dem Siegel des Königs.
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143. König Johann setzt auf Bitten der breslauer Bürger den Zoll zu Königs- 
brück auf einen böhmischen Groschen für jedes Pferd herab. Breslau 
den 19. October 1331.

Original im hreslaner Stadtarchiv D 10, gedruckt bei Köhler C. D. Lasal*ae supe- 
riaris I 294 (II.Aufl.)

Nos Johannes, dei gracia Boemie et Polonie rex ac Lucemburgensis comes, 
constare volumus et tenore presencium notum facimus vniuersis, quod fideles ac 
dilecti nobis ciues Wratislauienses in nostra conparentes presencia sua nobis 
querimonia referebant super grauamine et rigiditate theolonii in Kunigesbrucke, 
ciuitate nostra, vt in extorsione eiusdem theolonii nimium grauarentur, petentes 
nostre dominacionis clemenciam humiliter et obnixe, quatenus rigorem dicti theo­
lonii dingnaremur graciosius mitigare. Nos vero ob speciálem, quam ad ipsos habe- 
mus fauoris beniuolenciam, eisdem nostris ciuibus ac omnibus aliis predictum 
theolonium transeuntibus damus et concedimus ac de nostre celsitudinis gracia 
munificencialiter elargimur, vt, quocienscunque per predictum transierint theolo- 
nium, de mcrcibus suis nichil soluere debeant, nisi quod quiuis equorum, quales- 
cnnque res mercimoniales traxerit, tantum vnum grossum Pragensem soluere te- 
neatur. In cuius testimonium has patentes literas sigilli nostri appensione dedi- 
mus communitas. Datum Wratislauie in crastino beati Luce ewangelistę anno 
domini m° ccc0 tricesimo primo.

Mit dein Siegel deB Königs.

144. Der breslauer Bürger Nicolaus von Münsterberg verpfändet dem breslauer 
Bathe seinen Grundbesitz in Gabitz. Breslau den 5. Februar 1333.

Original im breslauer Stadtarchiv FF. 26 e.

Nos Henricus, dei gracia dux Slezie, dominus Wratizlauiensis et in Glacz, te­
nore presencium recognoscimus publice vniuersis, quod constitutus in nostra pre­
sencia fidelis noster Nicolaus de Munstirberg, ciuis Wratislauiensis, sanus mente 
et corpore omnem hereditatem suam, quam in allodio Gayn nuncupato habere 
dinoscitur districtus nostri Wratizlauiensis prope Wratizlauiam cum vtilitate rerum 
omnium mobilium et inmobilium fidelibus nostris consulibus Wratislauiensibus 
pro quinque marcis grossorum regalium nomine veri pignoris voluntarie ac animo 
deliberato rite et racionabiliter obligauit, ita videlicet, quod si prefatus Nicolaus 
super festo beati Michaelis nunc affuturo proxime predicta sua bona seu heredi­
tatem non redimeret et ipsos consules non pagaret de pecunia memorata, ex tune 
elapso solucionis tormino ipsi consules in hereditate predicta ac in aliis rebus, 
vt premissum est, se debent recuperare de prenotatis quinque marcis et de dam- 
pnis, si qua accrescerent, vniuersis. In cuius rei testimonium presentem literám 
super eo dandam duximus nostro sigillo publice consignatam. Actum et datum 
Wratizlauie in die beate Agate virginis anno domini millesimo trecenthesimo trice­
simo tercio presentibus fidelibus nostris Jan de Borsnicz, Ottone de Donyn, Ca- 
nonico Wratislauiensi et plebano in Swidnicz, Hermanno de Borsnicz et Johanne 
Colmas, nostro marschalco et aliis fide dignis.